Namun demikian terdapat unsure kesamaannya, yaitu unsur kesamaannya, yaitu
sistem pemilihannya tidaklah dengan penunjukan langsung kepada putera raja
sebagaimana cara yang dipakai dalam sistem monarkhi absolute di Romawi, Persia,
maupun di kerajaan-kerajaan Islam setelah Khulafa’ Al-Rasyidin sejak Muawiyah
menjadi khalifah pertama pada 41 H/ 661 M.

B. Kepemimpinan dan Kontribusi di Bidang Peradaban
Pada sub bab ini akan di bahas kepemimpinan keempat khalifah serta

kontribusinya dalam bidang pengembangan peradaban Islam, mereka yang empat adalah:

1. Abu Bakar As-Siddiq (11-13 H/632-634 M)
Pada masa kepemimpinan Abu Bakar yang hanya dia tahun itu banyak mengalami

hambatan dan tantangan seperti munculnya nabi palsu, pemberontakan kaum munafik dan
murtad, dan oposisi kelompok penentang zakat.

Untuk memperkuat pasukan ini, Khalid bin Walid yang semula dikirim ke Iraq,
diperintahkan menuju ke Syiria melalui gurun pasir yang amat sulit, dan akhirnya semua
itu dapat dicapai. Inilah kontribusi kedua Abu Bakar untuk meneruskan cita-cita Nabi
dalam pengembangan wilayah dakwah Islam.

2. Umar bin Khattab (13-24 H/634-644 M)
Pada prinsipnya program-program yang dijalankan oleh khalifah Umar bin

Khattab adalah meneruskan upaya awal yang pernah dirintis oleh pendahulunya, Abu
Bakar, khususnya program pengiriman pasukan untuk ekspansi wilayah diluar Arabia.

Salah satu kontribusi Umar yang lebih
penting bagi perkembangan peradaban Islam adalah penetapan kalender Hijriyah bagi
kaum muslimin. Disamping itu, ide pertama kali muncul untuk melakukan pembukuan
mushaf al-Qur’an adalah dari beliau, meskipun realisasinya yang paling maksimal ada
pada masa Usman.

3. Usman bin Affan (24-36 H/644-656 M)
Para ahli sejarah mencatat, bahwa enam tahun yang awal kepemimpinan Usman

efektif dan cukup berhasil. Namun pada enam tahun berikutnya kepemimpinanya tidak
lagi efektif, bahkan mengalami degradasi hingga pada akhirnya melahirkan suatu
pemberontakan yang menyebabkan kematiannya.

Pada saat yang berbahaya itu para sahabat dan kerabat tidak sedang
menemani Usman. Pada tanggal 17 Juni 656 M para pemberontak menyerbu rumah
Usman, dua orang bangsa Mesir membunuh khalifah yang telah lanjut usia itu ketika
beliau sedang membaca kitab suci al-Qur’an.

4. Ali bin Abi Thalib (36-41 H/656-661 M)
Ali memimpin selama enam tahun. Selama itu pula kepemimpinnya dihadapkan

kepada berbagai pergolakan yang akhirnya menimbulkan apa yang oleh sejarah disebut
dengan al-Fitnah al-kubra (huru-hara yang dahsyat). Setelah diangkat menjadi khalifah, ia
memecat para gubernur yang pernah diangkat oleh Usman, kecuali Muawiyah bin Abi
Sufyan, gubernur Syiria.

Munculnya kelompok
Khawarij melemahkan kekuatan Ali, sementara Muawiyah terus melakukan konsolidasi
sehingga pasukannya semakin kuat. Ketidak senangan Khawarij kepada Ali menyebabkan
salah seorang pengikutnya yang bernama Abdul-Rahman bin Muljam tega menghabisi
nyawa menantu Nabi tersebut pada 20 Ramadhan tahun 40 H/ 660 M, yaitu ketika Ali
sedang dalam perjalanan menuju masjid Kufah, ia terkena hantaman pedang beracun di
dahinya.

Untuk sementara dalam beberapa bulan Hasan bin Ali meneruskan tugas-tugas
ayahnya dalam memimpin. Namun karena Hasan lemah dan Muawiyah sangat kuat,
dibuatlah suatu perjanjian damai yang akhirnya mempersatukan seluruh kaum muslimin
dalam satu kepemimpinan politik dibawah Muawiyah. Perjanjian ini mengakibatkan
Muawiyah menjadi penguasa absolut dalam Islam. Tahun persatuan ini disebut ‘Am al-
Jama’ah yang terjadi pada 41 H/ 661 M. Dengan demikian berakhirlah kepemimpinan
Khulafa Al-Rasyidin sekaligus dimulai kekuasaan Bani Umayyah dalam sejarah Islam.